
BUONOPANE IGNAZIO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di ottobre alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma
di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei signori consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, oltre il Sindaco:

TESTA PATRIZIO A FERRETTI LODOVICO A

Amici Giuseppe
GEOM. ORTOLANI EMIDIO

VITALI CORRADO P TREVISTI CLAUDIO A

A TACCONI ANDREA

IENI CRISTINA P

A

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe, in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario  DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
IENI CRISTINA
MARIANI ROSELLA
BUONOPANE IGNAZIO

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

MARIANI ROSELLA

GASPARI GIOVANNI P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo e si rilascia per gli usi consentiti
dalla legge.

Palmiano li 29-10-2020                         Il Segretario  Comunale
                                                                                                  DR. ERCOLI PASQUALE

C O P I A

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

n.  22   del  16-10-2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 16-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA SIG. CLAUDIO
GIACINTO.



       Il Sindaco invita il Consigliere Comunale - Ignazio Buonopane- a procedere alla

lettura del documento con il quale propone il conferimento della Cittadinanza onoraria

di Palmiano a Claudio Giacinto, presidente dell’Associazione di Volontariato Radio

Club Piceno Protezione Civile.

      Al termine della lettura del documento, il Sindaco apre la discussione e pone a

votazione la proposta di conferimento della Cittadinanza onoraria di Palmiano a

Claudio Giacinto.

                                                        IL CONSIGLIO COMUNALE

      PRESO ATTO della proposta del Sindaco;

      RILEVATO:

• che l'istituto della "Cittadinanza onoraria", anche se non disciplinato da specifiche

norme, è un riconoscimento onorifico deciso dall’Ente per chi, non essendo iscritto

nella rispettiva anagrafe, si è particolarmente distinto nei diversi campi delle attività

umane, e abbia instaurato relazioni durature e fruttuose con la Comunità;

• che l’articolo 87 della Costituzione Italiana, mentre attribuisce al Capo dello Stato il

potere di conferire le onorificenze tipiche della Repubblica, l’articolo 114 riconosce i

Comuni - Enti dotati di autonomia statutaria e regolamentare, di attribuire particolari

riconoscimenti a chi si è particolarmente distinto a favore della collettività o per legami

con il territorio;

 • che l’attribuzione della Cittadinanza onoraria, interpretando i sentimenti di un’intera

collettività, non può che essere ricondotta fra le competenze dell’Organo elettivo

collegiale, ossia il Consiglio Comunale, pur non essendo compresa in alcuna delle

attribuzioni elencate dall’articolo 42 del T.U.E.L.;

• che l’attribuzione della “Cittadinanza onoraria" si concretizza in un documento,

redatto in forme adeguate al riconoscimento da assegnare, da consegnare in una

apposita cerimonia alla persona che ne è insignita;

      VISTO il curriculum vitae di Claudio Giacinto, nato a Ascoli Piceno il 15/06/1978,

residente a Grottammare (Ascoli Piceno) in via San Donato, allegato al presente atto e

parte integrante dello stesso;

     RITENUTO di concedere a Claudio Giacinto la Cittadinanza onoraria di Palmiano,

per il suo “Instancabile impegno profuso per il soccorso e l’assistenza delle
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 16-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PALMIANO



popolazioni dei territori dei Comuni di Palmiano, Venarotta, Montegallo, Arquata del

Tronto, Grisciano Santa Giusta di Amatrice, colpiti dagli eventi sismici del 2016 e, non

da ultimo, in occasione dell’emergenza Covid -19”;

        VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

        VISTO lo Statuto Comunale;

        VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione

in esame, reso dal Servizio proponente ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18

agosto 2000, n. 267;

          Con la seguente votazione espressa in forma palese:

Consiglieri assegnati 11 – Consiglieri presenti e votanti 6   - Voti favorevoli n. 6  - Voti
contrari: nessuno;

                                                                   DELIBERA

1.DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante del

presente dispositivo.

2.DI CONFERIRE la Cittadinanza Onoraria del Comune di Palmiano al Sig. Claudio

Giacinto, nato a Ascoli Piceno il 15/06/1978, e residente in Grottammare (Ascoli

Piceno) in Via San Donato.

3. DI CONSEGNARE al Cittadino onorario una pergamena contenente il titolo

onorifico conferito a nome dell’Amministrazione Comunale.

    La presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, è

dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 16-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa
nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla
correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della
presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
Amici P.I. Giuseppe

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 16-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
f.to Amici Giuseppe f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n.

69, per 15 giorni consecutivi dal 29-10-20 al 13-11-20,    come prescritto dall'art. 124,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n.

267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs.

n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno.................…

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Dalla Residenza Comunale, lì  29-10-2020

                       Il Segretario Generale

                                                                                          f.to  DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 16-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PALMIANO


